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ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας
(ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Α. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως διαµορφώθηκε από τη

Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, αποτελείται από δύο Μέρη και

61 άρθρα.

Με τις διατάξεις του Πρώτου Μέρους (άρθρα 1 έως 9) ενσωµατώνεται

στην εθνική νοµοθεσία η Οδηγία (ΕΕ) 2016/881 του Συµβουλίου της 25ης

Μαΐου 2016 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ όσον αφορά την

υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών στον τοµέα της φορολο-

γίας, και µε τις διατάξεις του Δεύτερου Μέρους (άρθρα 10 έως 61) ρυθµίζο-

νται, ιδίως, λοιπά ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών.

Όπως αναφέρεται στις αιτιολογικές σκέψεις 1 έως 6 και 14 της υπό ενσω-

µάτωση Οδηγίας (2016/881), τα τελευταία έτη, το πρόβληµα της φορολογι-

κής απάτης και της φοροδιαφυγής έχει ενταθεί σηµαντικά, και η επίλυσή

του αποτελεί µείζονα προτεραιότητα των κρατών τόσο σε ευρωπαϊκό όσο

και σε παγκόσµιο επίπεδο. Η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών αποτελεί

σηµαντικό εργαλείο για τον σκοπό αυτό. Επειδή οι όµιλοι πολυεθνικών επι-

χειρήσεων δραστηριοποιούνται σε διάφορες χώρες, έχουν τη δυνατότητα

να επιδίδονται σε πρακτικές επιθετικού φορολογικού σχεδιασµού, τις οποί-

ες δεν διαθέτουν οι εγχώριες εταιρείες. Όταν οι όµιλοι πολυεθνικών επιχει-

ρήσεων προβαίνουν στις πρακτικές αυτές, οι εγχώριες εταιρείες, που συνή-

θως είναι µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, ενδέχεται να επηρεάζονται ιδιαί-

τερα, δεδοµένου ότι η φορολογική τους επιβάρυνση είναι υψηλότερη από ε-
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κείνη των πολυεθνικών επιχειρήσεων. Από την άλλη πλευρά, όλα τα κράτη

µέλη µπορεί να υποστούν απώλειες εσόδων, και υπάρχει κίνδυνος ανταγω-

νισµού για την προσέλκυση πολυεθνικών επιχειρήσεων διά της παροχής πε-

ραιτέρω φορολογικών πλεονεκτηµάτων. Για τον λόγο αυτό, οι φορολογικές

αρχές των κρατών µελών χρειάζονται πλήρεις και κατάλληλες πληροφορίες

σχετικώς µε τους οµίλους πολυεθνικών επιχειρήσεων όσον αφορά τη διάρ-

θρωση, την πολιτική τιµών µεταβίβασης (transfer pricing) και τις ενδοοµιλι-

κές συναλλαγές τους εντός και εκτός της Ένωσης. Αυτές οι πληροφορίες

παρέχουν τη δυνατότητα στις φορολογικές αρχές να αντιδρούν σε επιζή-

µιες φορολογικές πρακτικές, µέσω αλλαγών στη νοµοθεσία ή επαρκών α-

ξιολογήσεων κινδύνων και φορολογικών ελέγχων, και να διαπιστώνουν κα-

τά πόσον εταιρείες έχουν επιδοθεί σε πρακτικές που έχουν ως αποτέλεσµα

την τεχνητή µετατόπιση σηµαντικών κερδών σε κράτη στα οποία απολαύουν

φορολογικών πλεονεκτηµάτων. Η αυξηµένη διαφάνεια έναντι των φορολο-

γικών αρχών θα µπορούσε να έχει ως αποτέλεσµα την παροχή κινήτρου

στους οµίλους πολυεθνικών επιχειρήσεων να εγκαταλείψουν πρακτικές του

είδους και να καταβάλλουν τον φόρο που τους αναλογεί στη χώρα όπου

πραγµατοποιούνται κέρδη.

Στο πλαίσιο αυτό, πέραν της υποβολής στοιχείων στις φορολογικές αρχές

για τις παγκόσµιες επιχειρηµατικές δραστηριότητες και την πολιτική τιµών

µεταβίβασης («κύριος φάκελος») καθώς και στοιχείων σχετικώς προς τις

συγκεκριµένες συναλλαγές της τοπικής εταιρείας («τοπικός φάκελος»), µε

την υπό ενσωµάτωση Οδηγία προβλέπεται και η υποβολή Έκθεσης ανά Χώ-

ρα. Στην Έκθεση ανά Χώρα οι όµιλοι πολυεθνικών επιχειρήσεων θα παρέ-

χουν, σε ετήσια βάση και για κάθε κράτος στο οποίο δραστηριοποιούνται ε-

πιχειρηµατικώς, το ποσό των εσόδων, το κέρδος προ φόρου εισοδήµατος,

καθώς και τον καταβληθέντα και τον οφειλόµενο φόρο εισοδήµατος. Επί-

σης, θα αναφέρουν τον αριθµό των εργαζοµένων τους, το µετοχικό κεφά-

λαιο, τα συσσωρευµένα κέρδη και τα ενσώµατα περιουσιακά στοιχεία σε κά-

θε κράτος. Τέλος, θα προσδιορίζουν σε ποια κράτη δραστηριοποιείται κάθε

εταιρεία του οµίλου, καθώς και τις δραστηριότητες στις οποίες επιδίδεται

κάθε εταιρεία.

Με το Πρώτο Μέρος (άρθρα 1 έως 9) του νοµοσχεδίου προστίθενται δια-

τάξεις στον ν. 4170/2013 µε σκοπό την ενσωµάτωση των ρυθµίσεων της Ο-

δηγίας (ΕΕ) 2016/881 του Συµβουλίου. Συγκεκριµένως, ορίζεται ο σκοπός

των διατάξεων του Πρώτου Μέρους (άρθρο 1) και δίδονται οι αναγκαίοι ορι-

σµοί (άρθρο 2). Ορίζεται το πεδίο εφαρµογής και οι προϋποθέσεις της υπο-

χρεωτικής αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών όσον αφορά στην Έκθεση

ανά Χώρα (άρθρο 3), καθώς και ο σκοπός της εν λόγω ανταλλαγής (άρθρο

4). Ρυθµίζεται η διαδικασία και η γλώσσα ανταλλαγής (άρθρο 5), και προ-

2



βλέπεται η κοινοποίηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή αξιολόγησης της αποτε-

λεσµατικότητας της ανταλλαγής πληροφοριών και των πρακτικών αποτελε-

σµάτων τα οποία επιτεύχθηκαν (άρθρο 6). Θεσπίζονται κυρώσεις για την πε-

ρίπτωση µη υποβολής ή εκπρόθεσµης υποβολής ή υποβολής ανακριβούς Έκ-

θεσης ανά Χώρα (άρθρο 7). Προστίθεται παράρτηµα µε το οποίο τίθενται κα-

νόνες για την υποβολή Εκθέσεων ανά Χώρα από τους οµίλους πολυεθνικών

επιχειρήσεων, το οποίο περιλαµβάνει ορισµούς, γενικές απαιτήσεις υποβο-

λής στοιχείων, υπόδειγµα Έκθεσης ανά Χώρα, καθώς και οδηγίες συµπλή-

ρωσης της Έκθεσης (άρθρο 8), και ορίζεται η έναρξη ισχύος των διατάξεων

του Πρώτου Μέρους (άρθρο 9). 

Το Δεύτερο Μέρος (άρθρα 10 έως 61) περιλαµβάνει διατάξεις αρµοδιότη-

τας, ιδίως, του Υπουργείου Οικονοµικών. Συγκεκριµένως, τροποποιούνται

διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000) ως προς τα αγαθά που υπάγονται

στον µειωµένο συντελεστή ΦΠΑ (άρθρο 10), του Κώδικα Εισπράξεως Δηµο-

σίων Εσόδων ως προς κατασχέσεις στα χέρια πιστωτικών ιδρυµάτων (άρθρο

11) και του ν. 3986/2011 ως προς την επιβολή τέλους επιτηδεύµατος στα υ-

ποκαταστήµατα (άρθρο 12). Θεσπίζεται απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., για τα

έτη 2017 και 2018, των κτισµάτων στη Λέσβο που υπέστησαν ζηµιές από το

σεισµό της 12.6.2017, και ρυθµίζονται λοιπά ζητήµατα µειώσεων του

ΕΝ.Φ.Ι.Α. (άρθρο 13). Τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Ει-

σοδήµατος (ν. 4172/2013) ως προς τον αριθµό των δόσεων καταβολής του

φόρου εισοδήµατος νοµικών προσώπων (άρθρο 14) και του Κώδικα Διατάξε-

ων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από

Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001) ως προς την απαλλαγή των µη κερδοσκοπι-

κού χαρακτήρα νοµικών προσώπων που εδρεύουν σε κράτος µέλος της Ε.Ε.

(άρθρο 15). Ρυθµίζονται τεχνικά ζητήµατα που αφορούν στους περιορι-

σµούς µεταφοράς κεφαλαίων (άρθρο 16) και τη νοµοθεσία για την πρόληψη

και καταστολή της νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότη-

τες και της χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας (άρθρο 17), επέρχονται οι α-

ναγκαίες διορθώσεις στον ν. 4261/2014 µε τον οποίο ενσωµατώθηκε η Οδη-

γία 2013/36/ΕΕ, κατόπιν έκδοσης διορθωτικού της ανωτέρω  Οδηγίας, το ο-

ποίο δηµοσιεύτηκε στις 25-01-2017 (άρθρο 18), και ορίζεται ότι η µεταβίβα-

ση κινητών αξιών, που επήλθε λόγω µεταβίβασης στον ΕΦΚΑ της περιου-

σίας των ενοποιούµενων σε αυτόν φορέων κοινωνικής ασφάλισης, δεν δη-

µιουργεί υποχρέωση δηµόσιας πρότασης κατά τον ν. 3461/2006 (άρθρο 19).

Ορίζεται η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ως αρµόδια αρχή στο πλαίσιο εφαρµο-

γής του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/1011 (άρθρο 20), στην οποία ανατίθενται οι

σχετικές αρµοδιότητες εποπτείας και έρευνας (άρθρο 21), επιβολής διοικη-

τικών κυρώσεων και άλλων µέτρων (άρθρα 22 και 23), καθώς και δηµοσίευ-
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σης των σχετικών αποφάσεων (άρθρο 24). Παρέχεται στην Ανεξάρτητη Αρ-

χή Δηµοσίων Εσόδων η δυνατότητα να αναλαµβάνει, ως ανάδοχος ή ως ε-

ταίρος αναδόχων, την υλοποίηση έργων παροχής τεχνικής βοήθειας προς

τρίτες χώρες (έργα διδυµοποίησης) (άρθρο 25). Παραχωρούνται χωρίς α-

ντάλλαγµα δηµόσια ακίνητα προς Δήµους, ν.π.ι.δ. και ν.π.δ.δ. και ορίζονται

οι σκοποί για τους οποίους θα χρησιµοποιηθούν (άρθρο 26). Ορίζεται η δια-

δικασία αποδοχής δωρεών κινητών πραγµάτων και δωρεών συνιστάµενων

σε παροχή υπηρεσιών, οι οποίες προορίζονται για την κάλυψη λειτουργικών

αναγκών υπηρεσιών Υπουργείων, των οποίων η αξία εκτιµάται σε ποσό που

δεν υπερβαίνει τις 40.000 ευρώ (άρθρο 28). Τροποποιούνται διατάξεις του ν.

3086/2002 που αφορούν στην οργάνωση και τη λειτουργία του Νοµικού Συµ-

βουλίου του Κράτους (άρθρο 29), καθώς και ρυθµίσεις που αφορούν στην

εκπροσώπηση του Ελληνικού Δηµοσίου ως µετόχου της εταιρείας «Διεθνής

Αερολιµένας Αθηνών Α.Ε.» (άρθρο 30). Τροποποιούνται διατάξεις του π.δ.

237/1986 ως προς το οφειλόµενο παράβολο για την έκδοση ασφαλιστηρίου

συµβολαίου σε περίπτωση ανασφάλιστων οχηµάτων (άρθρα 31 και 50), κυ-

ρώνεται η από 28.6.2017 Πρόσθετη Πράξη στο από 18.07.2013 «Συνυποσχε-

τικό» µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας, ό-

πως ισχύει (άρθρο 32), και τροποποιείται το άρθρο 14Α του ν. 3429/2005 ως

προς ζητήµατα ειδικών εκκαθαρίσεων δηµόσιων επιχειρήσεων (άρθρο 33).

Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 4270/2014, κυρίως, ως προς ζητήµατα έ-

γκρισης, τροποποίησης και παρακολούθησης της εκτέλεσης των προϋπολο-

γισµών των φορέων Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και κυρώσεων για τις περι-

πτώσεις αποκλίσεων από τους δηµοσιονοµικούς στόχους, µε σκοπό τη δια-

σφάλιση της χρηστής διαχείρισης των δηµόσιων οικονοµικών (άρθρο 34),

διατάξεις του ν. 4354/2015 που αφορούν στο ενιαίο µισθολόγιο (άρθρο 35),

καθώς και διατάξεις του ν. 4336/2015 που αφορούν σε αποζηµιώσεις για ε-

κτός έδρας µετακίνηση (άρθρο 36), και προβλέπεται η σύσταση οµάδων ερ-

γασίας για τη διαχείριση θεµάτων που ανακύπτουν κατά το χειρισµό εκκρε-

µών υποθέσεων του τέως Οργανισµού Ανασυγκρότησης Επιχειρήσεων

(Ο.Α.Ε) (άρθρο 37). Ρυθµίζονται ζητήµατα έκδοσης υπουργικών αποφάσεων

για τις οποίες προβλέπεται η σύµπραξη του Υπουργού Οικονοµικών (άρθρο

38), δηµοσιονοµικών δεσµεύσεων για τις δαπάνες µισθοδοσίας και συντάξε-

ων οι οποίες καταβάλλονται το µήνα Δεκέµβριο και αφορούν και βαρύνουν

τις πιστώσεις του επόµενου οικονοµικού έτους (άρθρο 39), ανάρτησης στο

διαδίκτυο αποφάσεων ανάληψης δηµοσιονοµικής υποχρέωσης (άρθρο 40),

ένταξης στο Μητρώο Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών (άρθρο 41), συγκρότησης

ελεγκτικών οµάδων για τη διενέργεια δηµοσιονοµικών ελέγχων (άρθρο 42),

αποτύπωσης της δαπάνης µη µισθολογικών παροχών των υπαλλήλων των
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φορέων της Γενικής Κυβέρνησης στους συντασσόµενους προϋπολογισµούς

των φορέων ανά είδος παροχής (άρθρο 43), και σύνθεσης της επιτροπής

που αποφασίζει για την αναπροσαρµογή του ύψους της αποζηµίωσης υπη-

ρεσίας αλλοδαπής που καταβάλλεται στο προσωπικό του Υπουργείου Εξω-

τερικών (άρθρο 44). Επίσης, προτείνονται ρυθµίσεις για τη νοµική υποστήρι-

ξη του προσωπικού και του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής ό-

ταν ενάγονται ή κατηγορούνται για πράξεις ή παραλείψεις που ανάγονται α-

ποκλειστικά στην εκπλήρωση των καθηκόντων τους (άρθρο 45), ρυθµίζονται

ζητήµατα αποδοχών του προσωπικού της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών

µε σκοπό τη διατήρησή τους τουλάχιστον στο ύψος στο οποίο είχαν διαµορ-

φωθεί στις 31.12.2016, πριν από την εφαρµογή του ν. 4354/2015 (άρθρο 46),

τίθενται εκ νέου διατάξεις που διέπουν την οργάνωση, τη συγκρότηση, τις

αρµοδιότητες, τη στελέχωση και τη λειτουργία του Συµβουλίου Οικονοµι-

κών Εµπειρογνωµόνων, τις αποδοχές του προσωπικού του (άρθρο 47), κα-

θώς και τη µετακίνησή τους (άρθρο 49), και ρυθµίζονται ζητήµατα νοµότυ-

πης καταβολής δαπανών του Υπουργείου Οικονοµικών (άρθρο 49). Τέλος,

τίθενται µεταβατικές (άρθρο 50) και καταργούµενες διατάξεις (άρθρο 51),

τροποποιούνται διατάξεις των άρθρων 125 και 126 του ν. 4446/2016, σχετι-

κώς µε θέµατα που αφορούν την ανώνυµη εταιρεία Ελληνικά Αµυντικά Συ-

στήµατα (Ε.Α.Σ.) Α.Β.Ε.Ε. (άρθρο 52), επαναδιατυπώνεται το άρθρο 66 του

ν. 4403/2016, σχετικώς µε την ανάκληση του Ειδικού Σήµατος Λειτουργίας

για τα υφιστάµενα κύρια ξενοδοχειακά καταλύµατα που δεν προσκοµίζουν

Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (άρθρο 53), παρατείνονται προ-

θεσµίες αδειοδοτήσεων για τον ιαµατικό τουρισµό (άρθρο 54), παρέχεται

δυνατότητα απόσπασης υπαλλήλων του Υπουργείου Τουρισµού σε Γραφεία

Ε.Ο.Τ. Εξωτερικού (άρθρο 55), ρυθµίζονται ζητήµατα πραγµατοποίησης του

προγράµµατος εκσυγχρονισµού και αναβάθµισης αεροσκαφών Ναυτικής Συ-

νεργασίας του Πολεµικού Ναυτικού (άρθρο 56), τροποποιούνται διατάξεις

του ν. 4412/2016 για τις δηµόσιες συµβάσεις (άρθρο 57), επαναπροσδιορίζε-

ται η σύνθεση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων

(Δ.Ε.Σ.Ε.) (άρθρο 58), ρυθµίζονται ζητήµατα εκλογών των Επιµελητηρίων (ν.

2081/1992, άρθρο 59) και απόσπασης υπαλλήλων στην Πανελλήνια Έκθεση

Λαµίας (άρθρο 60) και καθορίζεται η έναρξη ισχύος του παρόντος (άρθρο

61).

II. Παρατηρήσεις επί των άρθρων του νοµοσχεδίου 

1. Επί του άρθρου 10

Με την προτεινόµενη ρύθµιση τροποποιείται το Κεφάλαιο Α΄ «ΑΓΑΘΑ»
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του Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000) και προστίθενται περι-

πτώσεις αγαθών που υπάγονται στον µειωµένο συντελεστή ΦΠΑ (13%). Δε-

δοµένου ότι, κατά την προτεινόµενη παράγραφο 4, οι διατάξεις αυτές ισχύ-

ουν από 1.7.2017, και λαµβανοµένης υπόψη της ρύθµισης του άρθρου 35

παρ. 2 του Κώδικα ΦΠΑ, συµφώνως προς την οποία «οποιοδήποτε πρόσωπο

χρεώνει φόρο σε φορολογικό στοιχείο που εκδίδει, έστω και αν ο φόρος αυ-

τός είναι µεγαλύτερος του προβλεποµένου, υποχρεούται στην απόδοση του

φόρου αυτού στο Δηµόσιο», δεν είναι σαφές πώς θα εφαρµοσθούν οι µειω-

µένοι συντελεστές αναδροµικώς επί ήδη εκδοθέντων τιµολογίων µε τον α-

κέραιο συντελεστή ΦΠΑ (24%), κυρίως, σε περίπτωση που αγοραστές είναι

πρόσωπα που δεν έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου αυτού. 

2. Επί του άρθρου 15

Με το προτεινόµενο άρθρο ρυθµίζονται ζητήµατα φορολογικής µεταχείρι-

σης κληρονοµιών και δωρεών προς νοµικά πρόσωπα που επιδιώκουν κοινω-

φελείς σκοπούς, σε συµµόρφωση προς την απόφαση του Δικαστηρίου της

ΕΕ της 4.5.2017 (υπόθεση C-98/16). Παρατηρείται ότι θα ήταν νοµοτεχνικώς

αρτιότερο, η περίπτωση β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 25 του Κώδικα

Διατάξεων Φορολογίας Κληρονοµιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερ-

δών από Τυχερά Παίγνια (ν. 2961/2001) να αναδιατυπωθεί ως εξής: «β) Τα

µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα, τα οποία υπάρχουν ή συνι-

στώνται νόµιµα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Έ-

νωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου, καθώς και τα λοιπά αντίστοι-

χα αλλοδαπά µε τον όρο της αµοιβαιότητας, και οι περιουσίες του άρθρου

50 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α΄), εφόσον επιδιώκουν αποδεδειγµένα σκο-

πούς εθνικούς ή θρησκευτικούς ή φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευτικούς ή πολι-

τιστικούς ή γενικά επωφελείς για την κοινωνία εν όλω ή εν µέρει, κατά την

έννοια του άρθρου 1 του ν. 4182/2013.»

3. Επί του άρθρου 25

Με τις προτεινόµενες διατάξεις παρέχεται στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµο-

σίων Εσόδων η δυνατότητα να αναλαµβάνει, ως ανάδοχος ή ως εταίρος α-

ναδόχων, την υλοποίηση έργων παροχής τεχνικής βοήθειας προς τρίτες χώ-

ρες (έργα διδυµοποίησης), ορίζεται δε, µεταξύ άλλων, ότι η επιτέλεση των

έργων αυτών µπορεί να γίνεται και από συνταξιούχους υπαλλήλους της Αρ-

χής. Δεδοµένου ότι η έναρξη λειτουργίας της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-

σίων Εσόδων έγινε την 1.1.2017 (βλ. σχετ. άρθρο 43 ν. 4389/2016) και, συ-

νεπώς, ο αριθµός των συνταξιούχων υπαλλήλων της είναι πολύ µικρός, ε-

ρωτάται εάν σκοπός της διάταξης είναι να καταλάβει και συνταξιούχους υ-

παλλήλους του Υπουργείου Οικονοµικών που προέρχονται από οργανικές
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µονάδες της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων οι οποίες εντάχθηκαν,

δυνάµει του ν. 4389/2016, στην Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων.

4. Επί του άρθρου 35

Με την περίπτωση β΄ της παραγράφου 1, µεταξύ άλλων, καταργείται, από

τότε που ίσχυσε, η περίπτωση ιε΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του ν.

4354/2015, ώστε να εξαιρεθεί από το πεδίο εφαρµογής του άρθρου αυτού

το προσωπικό της Ε.Υ.Π., και, περαιτέρω, προβλέπεται η αναρίθµηση των ε-

πόµενων περιπτώσεων ιστ΄ έως ιθ΄ της παραγράφου αυτής.

Παρατηρείται ότι, προς αποφυγή παρερµηνειών σε περίπτωση διατάξεων

που αναφέρονται ή παραπέµπουν στις αναριθµούµενες περιπτώσεις, σκόπι-

µο είναι, επί απάλειψης άρθρων, παραγράφων ή περιπτώσεων, να αποφεύ-

γεται η αναρίθµηση.

Εξ άλλου, µε την περίπτωση β΄ της παραγράφου 5 προστίθεται στο τέλος

του άρθρου 22 του ν. 4354/2015, παράγραφος 6, ως εξής: «6.α.Οι κάθε εί-

δους αποδοχές του καλλιτεχνικού προσωπικού των νοµικών προσώπων δη-

µοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) καθορίζονται µε κοινή από-

φαση του Υπουργού Οικονοµικών και του εκάστοτε αρµόδιου Υπουργού.

(…)». Αυτονόητο είναι ότι η διάταξη αφορά τα νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δι-

καίου (Ν.Π.Ι.Δ.) που περιλαµβάνονται στη Γενική Κυβέρνηση.  

5. Επί του άρθρου 45

Με την προτεινόµενη παράγραφο 1 ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι ο πρόε-

δρος και το προσωπικό της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), «σε πε-

ρίπτωση που είτε ασκήθηκε αγωγή εναντίον τους, είτε κατηγορήθηκαν για

πράξεις ή παραλείψεις που αφορούν αποκλειστικά την άσκηση των καθηκό-

ντων τους, δικαιούνται να ζητήσουν και να λάβουν από την ΕΛΣΤΑΤ το χρη-

µατικό ποσό που κατέβαλαν για νοµικές υπηρεσίες και δικαστικά έξοδα …».

Εξ άλλου, µε την παράγραφο 4 ορίζεται ότι «η ισχύς του παρόντος αρχίζει

από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης».

Από τον συνδυασµό των ανωτέρω διατάξεων δεν είναι σαφές εάν η προ-

τεινόµενη ρύθµιση καταλαµβάνει µόνο αµοιβές για νοµικές υπηρεσίες και

δικαστικά έξοδα που καταβάλλονται εφεξής ή εάν καταλαµβάνει και αµοι-

βές και έξοδα που έχουν ήδη καταβληθεί κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος

του υπό ψήφιση νοµοθετήµατος.

6. Επί του άρθρου 47

Με το προτεινόµενο άρθρο ορίζεται ότι «συνιστάται στο Υπουργείο Οικο-

νοµικών συλλογικό συµβουλευτικό και γνωµοδοτικό όργανο µε την επωνυ-
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µία  “Συµβούλιο Οικονοµικών Εµπειρογνωµόνων (Σ.Ο.Ε.)” µε  κύριο σκοπό

την υποστήριξη του έργου του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-

κονοµικών στη διαµόρφωση και άσκηση οικονοµικής πολιτικής, καθώς και

στην εκπροσώπηση του Υπουργείου Οικονοµικών στην Ευρωπαϊκή Ένωση

και στους Διεθνείς Οργανισµούς» και, περαιτέρω, ρυθµίζονται ζητήµατα που

διέπουν την οργάνωση, τη συγκρότηση, τις αρµοδιότητες, τη στελέχωση και

τη λειτουργία του, καθώς τις αποδοχές του εν γένει προσωπικού του.

Δεδοµένου ότι το Σ.Ο.Ε. δεν συνιστάται διά των προτεινόµενων ρυθµίσε-

ων, αλλά υφίσταται και λειτουργεί ως γνωµοδοτικό όργανο από το έτος

1987, δυνάµει των διατάξεων του άρθρου 5 του ν. 1682/1987 (το οποίο κα-

ταργείται µε το άρθρο 51 περ. ε΄ του νοµοσχεδίου), θα ήταν νοµοτεχνικώς

ορθότερο οι προτεινόµενες διατάξεις, όπως είναι διατυπωµένες, να τεθούν

σε αντικατάσταση της ισχύουσας ρύθµισης του άρθρου 5 του ν. 1682/1987,

αντί ως αυτοτελές άρθρο του υπό ψήφιση νοµοθετήµατος.

Αθήνα, 26 Ιουλίου 2017

Οι εισηγητές

Δηµήτρης Κανελλόπουλος

Προϊστάµενος του Τµήµατος Διεθνών κι Αµυντικών Μελετών

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικοί Επιστηµονικοί Συνεργάτες

Ο προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής 

του Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών

8



9


